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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám syntézou derivátu piperidin-4-karboxylové

kyseliny jako potenciálního inhibitoru NMDA receptorů. Teoretická část je zaměře-

na na rozdělení a popis glutamátových receptorů s důrazem na NMDA receptory.

Představuji také současně využívaná léčiva, jejichž terapeutickými cíli jsou NMDA

receptory. Praktická část je věnována syntéze derivátu piperidin-4-karboxylové

kyseliny, který bude dále podroben biologickému testování in vitro jako potenciální

inhibitor NMDA receptorů. Pro charakterizaci připravovaných sloučenin byly

použity analytické metody NMR a MS.

Klíčová slova

NMDA receptory, glutamát, inhibice, ifenprodil, memantin

Annotation

In my bachelor thesis, I deal with a synthesis of a derivative of piperidine-4-

carboxylic acid as a potential inhibitor of NMDA receptors. The theoretical part is

focused on the division and specification of glutamate receptors with an emphasis

on NMDA receptors. I also present currently used drugs whose therapeutic targets

are NMDA receptors. The practical part is dedicated to the synthesis of a derivative

of piperidine-4-carboxylic acid, which will undergo further biological testing in vitro

as a potential inhibitor of NMDA receptors. For the characterization of prepared

compounds, analytical methods NMR and MS were used.
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5,7-DCKA 5,7-dichlorokynurenová kyselina
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 1,2,3,4-tetrahydrochinolin-2-karboxylová kyselina

CNS Centrální nervová soustava
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EAAT Excitační aminokyselinové transportéry
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EtOAc Ethylacetát
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GDP Guanosindifosfát

Glu Glutamát

GluN Glutamin

GPCRs Receptory spojené s G-proteiny
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LBD Ligand-vázající doména
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NMDA N-methyl-D-aspartát

NVP-AAM077 [(R)-[(S)-1-(4-bromfenyl)-ethylamino]-(2,3-dioxo-1,2,3,4-

tetrahydrochinoxalin-5-yl)-methyl]-fosfonová kyselina

pTsOH p-toluensulfonová kyselina

(R)-AP5 (R)-2-amino-5-fosfonopentanoát

(R)-AP7 (R)-2-amino-7-fosfonoheptanoát

(R)-CPP (R)-4-(3-fosfonopropyl)piperazin-2-karboxylová kyselina
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SNAc Nukleofilní acylová substituce

TBOA Threo-β-benzyloxyaspartát

TEA Triethylamin

TFA Trifluoroctová kyselina

THF Tetrahydrofuran

TMD Transmembránová doména

VGLUTs Vezikulární glutamátové transportéry

xCT Glutamát-cystinové výměnné transportéry
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Úvod

Komplexní funkce nervové soustavy je závislá na schopnosti rychlého

přenosu informací v rámci jejích jednotlivých složek. Za tento rychlý přenos jsou

zodpovědné specifické buňky – neurony, které jsou svým tvarem i vlastnostmi

uzpůsobeny pro tuto úlohu. Komunikace mezi nervovými buňkami v centrální

nervové soustavě (CNS) je zabezpečená elektrickým a chemickým přenosem

signálu. Chemický přenos zahrnuje uvolňování neurotransmiterů z jednoho

neuronu a změnu aktivity druhého. Chemická komunikace probíhá na synapsích,

které se skládají z presynaptického neuronu, synaptické štěrbiny a postsynaptic-

kého neuronu. V axonálním zakončení presynaptického neuronu se nacházejí

vezikuly obsahující neurotransmitery, které se při zvýšení koncentrace Ca2+

uvolňují do synaptické štěrbiny, vážou se na neurotransmiterové receptory

umístěné na povrchu membrány postsynaptického neuronu a svou vazbou mění

jejich funkci [1].

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena především na neurotrans-

miter glutamát a jeho funkci v CNS a na N-methyl-D-aspartátové (NMDA) receptory,

které se významně podílejí na vzniku neurodegenerativních chorob, kam patří mimo

jiné také Alzheimerova choroba [2].

Cílem této bakalářské práce je příprava derivátu piperidin-4-karboxylové

kyseliny jako potenciálního inhibitoru NMDA receptorů. Připravená sloučenina je

kombinací modifikované molekuly ifenprodilu, prokázaného inhibitoru NMDA

receptorů, a derivátu kyseliny γ-aminomáselné (GABA), přirozeného agonisty

inhibičních receptorů v CNS.
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1 Teoretická část

1.1 Neurotransmiterové receptory

Neurotransmiterové receptory se dělí do dvou hlavních skupin: receptory

spojené s ligandem řízenými iontovými kanály (LGICRs) (Obrázek 1A) a receptory

spojené s G-proteiny (GPCRs) (Obrázek 1B) [3].

LGICRs jsou proteiny specializované na okamžitou přeměnu chemického

signálu neurotransmiterů na signál elektrický [3, 4]. Extracelulární část LGICRs

obsahuje vazebné místo, které slouží k navázání neurotransmiteru. Část zanořená

do buněčné membrány tvoří iontový kanál, skrze který mohou přes membránu

prostupovat ionty[1]. Účinek LGICRs na funkci postsynaptického neuronu po

navázání ligandu může být excitační nebo inhibiční v závislosti na povaze iontů,

které přes otevřený kanál procházejí [3]. Excitační účinek poskytují LGICRs

propouštějící přes membránu kladně nabité ionty (např. influx Na+). Naopak

inhibiční účinek mají obvykle LGICRs propustné pro záporně nabité ionty (např.

influx Cl-) [1].

Mezi LGICRs s excitačním účinkem patří například nikotinové acetylcholi-

nové receptory, které po navázání acetylcholinu (ACh) do vazebného místa

receptoru umožňují prostup Na+, K+ nebo Ca2+ do buňky [5]. K LGICRs s inhibičním

účinkem se pak řadí například receptory pro GABA, které zajišťují průchod Cl-

do buňky [6].

GPCRs jsou proteiny, které na sebe váží molekuly neurotransmiterů a

následně umožňují průběh intracelulárních biochemických reakcí ovlivňujících

řadu buněčných funkcí [3, 4]. V případě GPCRs se neurotransmitery váží do

vazebného místa v extracelulární části proteinu procházejícího přes membránu,

který je v intracelulárním prostoru připojený na G-protein. G-proteiny jsou

intracelulární proteiny schopné vázat nukleotid guanosintrifosfát (GTP) v

aktivovaném stavu a guanosindifosfát (GDP) v inaktivovaném stavu. Skládají se ze

tří samostatných podjednotek: α, β, a γ. Po navázání neurotransmiteru na

receptorový protein dochází k aktivaci G-proteinu, tedy k výměně GDP za GTP a

následnému oddělení α-podjednotky a β/γ-podjednotky, které interagují s dalšími

proteiny uvnitř buňky. Například stimulační αS-podjednotka aktivuje enzym

adenylylcyklasu, která přeměňuje adenosintrifosfát (ATP) na cyklický

adenosinmonofosfát (cAMP). Ten působí na další enzymy upravující funkci

celulárních proteinů mechanismem fosforylace. Dalším příkladem je přímá vazba

β/γ-podjednotky na iontový kanál zajišťující selektivní influx K+, což vyvolává

inhibici neuronů [1].

Podobně jako LGICRs i GPCRs mají excitační a inhibiční účinky. Liší se však

v rychlosti nástupu a délce trvání účinku. GPCRs vyvolávají odpověď pomaleji, ale
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jejich účinek trvá déle, což je dáno větším počtem kroků potřebných k vyvolání

odpovědi [1].

Příkladem GPCRs jsou serotoninové receptory [7] nebo opioidní receptory

[8].

Obrázek 1: A: Receptory spojené s ligandem řízenými iontovými kanály. Navázání ligandu
do vazebného místa iontového kanálu vyvolá změnu konformace proteinu a následné otevření
iontového kanálu, což umožňuje prostup iontů přes buněčnou membránu. B: Receptory spojené s G-
proteiny. Navázání ligandu na receptorový protein aktivuje G-protein, jehož podjednotky se oddělí
a interagují s dalšími proteiny v buňce. Převzato a upraveno z [9, 10].

1.2 Glutamát jako neurotransmiter

Glutamát je hlavním excitačním neurotransmiterem nervových buněk savců,

má tedy klíčovou roli v mnoha funkcích mozku (např. učení a paměť [11]), ale také

je spojován s řadou neurologických onemocnění [7]. Z toho vyplývá, že přítomnost

glutamátu je ve správných koncentracích, ve správný čas a na správném místě

nezbytná pro funkci nervového systému. Příliš vysoké koncentrace glutamátu vedou

k nadměrné aktivaci glutamátových receptorů, což může zapříčinit až smrt nervo-

vých buněk v patologickém procesu excitotoxicity [12]. Glutamátová excitotoxicita


[…]


= 8,4 Hz; 2H), 6,23 (br s; 1H), 5,11 (s; 2H), 4,80-4,75 (m; 1H), 3,28-3,21 (m; 1H), 3,09-

3,01 (m; 1H), 2,85-2,78 (m; 2H), 2,68-2,58 (m; 2H), 2,47-2,40 (m; 1H), 2,37-2,31 (m;

1H), 2,29-2,23 (m; 1H), 2,20-2,15 (m; 2H), 2,06-1,97 (m; 2H), 1,94-1,87 (m; 2H),

1,83-1,73 (m; 4H), 1,62-1,53 (m; 1H), 1,43-1,33 (m; 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, CDCl3-d):  174,8; 156,0; 136,0; 132,8; 128,5; 128,1; 128,0;

127,3; 115,6; 68,3; 66,1; 65,5; 64,2; 53,4; 52,3; 40,9; 30,0; 29,7; 27,9 ppm.

MS (ESI+): [M+H]+: vypočítaná hodnota pro C27H37N2O4+ (m/z): 453,3;

experimentální hodnota: 453,3.
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5.6 Postup přípravy 1-((1-(2-hydroxy-2-(4-
hydroxyfenyl)ethyl)piperidin-4-yl)methyl)piperidin-4-
karboxylové kyseliny

Při přípravě látky 15 byla jako výchozí látka použita sloučenina 43 (70 mg;

0,15 mmol; 1 eq). V zavakuované baňce byla výchozí látka 43 rozpuštěna

v bezvodém MeOH (1,5 ml) a baňka byla opět zavakuována. Po přidání 5 % Pd/C (33

mg; 0,015mmol; 0,1 eq) se baňka znovu zavakuovala a reakční směs byla míchána 7

h při laboratorní teplotě pod vodíkovou atmosférou. Kontrola průběhu reakce byla

prováděna TLC metodou. Po zreagování byla provedena filtrace přes celit a promytí

MeOH. Následně byl MeOH odpařen na vakuové odparce a produkt vysušen. Poté

následovalo čištění pomocí extrakce na pevné fázi (Strata C18-E) s použitím vody

a MeOH (v poměru 1/0, 1/1, 0/1) jako rozpouštědel.

1-((1-(2-hydroxy-2-(4-hydroxyfenyl)ethyl)piperidin-4-yl)methyl)piperidin-

4-karboxylová kyselina, 15.

Získaná sloučenina 15 byla izolována jako žlutý olej.

C20H30N2O4. M = 362,47 g.mol-1.

Výtěžnost: 17 mg (30 %).

1H NMR (500 MHz, CD3OD-d4):  7,25 (d; J = 8,4 Hz; 2H), 6,78 (d; J = 8,3 Hz; 2H),

4,97-4,95 (m; 1H), 3,62-3,55 (m; 1H), 3,51-3,45 (m; 1H), 3,26-3,20 (m; 2H), 3,11-

2,99 (m; 2H), 2,92-2,84 (m; 2H), 2,71-2,65 (m; 2H), 2,61-2,51 (m; 2H), 2,33-2,25 (m;

1H), 2,05-1,94 (m; 5H), 1,92-1,83 (m; 2H), 1,62-1,48 (m; 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, CD3OD-d4):  182,1; 158,8; 133,3; 128,5; 116,4; 68,9; 64,5;

63,3; 54,3; 52,6; 49,9; 31,3; 28,8; 28,3 ppm.

MS (ESI+): [M+H]+: vypočítaná hodnota pro C20H31N2O4+ (m/z): 363,2;

experimentální hodnota: 363,3.
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byly shrnuty poznatky

o glutamátových receptorech, jejich aktivaci a inhibici. Zvláštní pozornost byla

věnována NMDA receptorům, které představují velký potenciál v léčbě

neurodegenerativních onemocnění.

V experimentální části byl syntetizován derivát piperidin-4-karboxylové

kyseliny 15 šestikrokovou syntézou a cíle bakalářské práce byly splněny. V prvním

kroku byl mechanismem SNAc připraven ester 26 a výtěžek reakce činil 93 %. Ve

druhém kroku došlo k alkylaci aminoskupiny přítomné v molekule 26

mechanismem SN2 a byl připraven ester 29 o výtěžku 85 %. Třetí krok zahrnoval

deprotekci terc-butoxykarbonylové skupiny z aminoskupiny obsažené v molekule

29, kdy došlo ke vzniku sloučeniny 35 s volnou sekundární aminoskupinou.

Výtěžnost třetího kroku činila 96 %. Ve čtvrtém kroku byla provedena alkylace

sekundární aminoskupiny mechanismem SN2 za vzniku esteru 39 nesoucího ve své

molekule ketoskupinu s výtěžností 88 %. Pátý krok probíhal mechanismem AdN

a došlo k redukci ketoskupiny na hydroxyskupinu, byla připravena sloučenina 43.

Tento reakční krok byl prováděn opakovaně s vyššími eq redukčního činidla NaBH4,

aby bylo dosaženo výtěžnosti reakce 73 %. V posledním kroku syntézy byla

provedena katalytická hydrogenace esteru za vzniku finální karboxylové kyseliny

15. Vlivem malé rozpustnosti produktu v rozpouštědle činila výtěžnost po filtraci

přes celit a extrakci na pevné fázi 30 %. Celková výtěžnost této syntézy byla po šesti

reakčních krocích 15 %.

Produkty všech kroků i finální produkt syntézy byly připraveny

v požadované čistotě. K určení struktury připravovaných látek byly využity metody

NMR a MS. U látek syntetizovaných v pevném stavu byly změřeny jejich teploty tání.

Připravený derivát 15 bude dále poskytnut na biologické testování in vitro, kde bude

zkoumána jeho aktivita jako potenciálního inhibitoru NMDA receptorů.
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