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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce studentky Gabriely Noskové je rozdělena na teoretickou a

experimentální část. V teoretické části autorka shrnuje poznatky o glutamátových

receptorech, jejich aktivaci a inhibici a celkový vliv na CNS. Zaměřuje se na ionotropní

glutamátové receptory, především na NMDA receptory, které hrají významnou roli při

vzniku neurodegenerativních onemocnění. Cílem předložené bakalářské práce byla

příprava derivátu piperidin-4-karboxylové kyseliny 15, jako potenciálního inhibitoru

NMDA receptorů, která se skládala z šesti syntetických kroků. Ve výsledcích a diskusi

autorka přehledně slovně i schematicky popisuje reakční mechanismus u každé z šesti

připravených látek (26, 29, 35, 39, 43 a 15). Následná experimentální část je přehledně
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zpracována a jednotlivé připravené látky podrobně charakterizovány pomocí NMR a MS.

Předloženou bakalářskou práci schvaluji k obhajobě.

Otázky:

1. Zkoušela jste reprodukovat poslední krok syntézy (katalytická hydrogenace esteru za

vzniku finální karboxylové sloučeniny 15) s výtěžkem 30%?

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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